
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

REG. DET. DIR. N. 1311 / 2022

Prot. Corr. 16-11/7-22-19 (13612)

OGGETTO:  CIG  9194557477.  Convenzione  con  scuole  dell'infanzia  private  paritarie  aderenti  alla 
F.I.S.M. (Federazione Italiana Scuole Materne) per la messa a disposizione a favore del Comune di posti  
per l'accoglimento di bambini collocati  nelle liste d'attesa delle graduatorie comunali.  Anni  scolastici 
2022/23, 2023/24 e 2024/25. Impegno di spesa per Euro 227.588,40.-  Iva e oneri compresi ove dovuti.  
Rettifica determinazione dirigenziale n. 851/2022.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• con deliberazione n. 150 dd. 14.04.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta 
comunale ha confermato l'attivazione di un rapporto convenzionale con la F.I.S.M. (Federazione 
Italiana Scuole Materne) avente ad oggetto l'accoglimento, presso alcune scuole aderenti F.I.S.M., 
di n. 36 bambini provenienti dalle liste d’attesa delle graduatorie per l’ammissione alle scuole 
dell’infanzia del Comune di Trieste, suddivisi come da tabella sottoriportata, dando atto che la 
convenzione sarà valida per il triennio scolastico 2022-25;

Scuola Indirizzo Numero posti
a.s. 2022/2023

Numero posti
a.s. 2023/2024

Numero posti
a.s. 2024/2025

Ancelle della Carità Via della Ginnastica, 79 4 4 4

Collegio Dimesse Pendice Scoglietto, 7 8 8 8

Istituto Beata Vergine Via di Scorcola, 7 8 8 8

Istituto Sacro Cuore di Gesù Via Tommaso Grossi, 8 8 8 8

Maria Ausiliatrice Via dell'Istria, 55 3 3 3

Sacro Cuore Via del Cerreto, 2 5 5 5

TOTALE 36 36 36

• la suddetta Deliberazione giuntale ha previsto la corresponsione, da parte del Comune, di 

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1311 / 2022



Pag. 2 / 5

un importo mensile, per ogni bambino accolto e frequentante, pari ad Euro 210,73.- Iva e oneri 
compresi, ove dovuti, maggiorato dell'eventuale percentuale di aumento annuale ISTAT per gli 
anni scolastici 2023/24 e 2024/25;

Richiamata: 

• la  determinazione  dirigenziale  n.  851/2022,  esecutiva  dal  26.04.2022,  con  la  quale,  in 
esecuzione  della  suddetta  deliberazione  giuntale,  è  stata  impegnata,  per  la  stipula  della 
convenzione, la somma complessiva di Euro 227.588,40.-, al cap. 119900 Altri servizi per le scuole  
dell'infanzia comunali - rilevanti iva così suddivisa:

◦ anno 2022: impegno n. 36850/2022 di Euro  30.345,12.- 
◦ anno 2023: impegno n. 18167/2023 di Euro  75.862,80. - 
◦ anno 2024: impegno n.   9515/2024 di Euro  75.862,80.- 
◦ anno 2025: impegno n.   7448/2025 di Euro  45.517,68.- ,

specificando  che  la  spesa  per  l’eventuale  aggiornamento  ISTAT della  retta  mensile  troverà  
copertura  nel  medesimo  capitolo  succitato  ed  è  stato  approvato  lo  schema  –  tipo  di  
convenzione;

Atteso che, con e.mail dd. 11.05.2022, conservata agli atti, il Presidente Provinciale della F.I.S.M., sig. 
Stefano Formigoni, in ragione dei sopravvenuti maggiori costi non prevedibili  legati, in particolare, al  
rincaro  delle  forniture  energetiche  ed  alimentari,  ha  richiesto  di  apportare  una  modifica  alla  tariffa 
mensile approvata dalla Giunta comunale con la suddetta Deliberazione n. 150/2022, portandola da euro 
210,73.- ad euro 220,00.-, il  tutto ad invarianza della spesa complessiva pari ad euro 227.588,40.- e,  
pertanto, riducendo, di quanto necessario, il numero di posti messi a disposizione del Comune da parte 
delle scuole aderenti FISM; 

Dato atto che: 

• la  Giunta  comunale,  con  propria  Deliberazione  n.  227  dd.  26.05.2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, accogliendo la richiesta del Presidente provinciale FISM, ha fissato in 
Euro 220,00.- iva e oneri compresi, ove dovuti, la tariffa mensile da corrispondere, da parte del 
Comune,  per ogni  bambino accolto e frequentante su posto convenzionato,  ad invarianza di 
stanziamento  di  bilancio,  specificando  che  la  suddetta  tariffa  sarà  maggiorata  dell'eventuale 
percentuale di aumento annuale ISTAT negli anni scolastici 2023/24 e 2024/25;

• con la medesima Deliberazione la Giunta ha conseguentemente disposto di ridurre, da n. 
36 a n. 34, i posti complessivamente messi a disposizione dalle sottoelencate scuole aderenti alla 
F.I.S.M., redistribuendoli come segue:

Scuola Indirizzo Numero posti
a.s. 2022/2023

Numero posti
a.s. 2023/2024

Numero posti
a.s. 2024/2025

Ancelle della Carità Via della Ginnastica, 79 4 4 4

Collegio Dimesse Pendice Scoglietto, 7 7 7 7

Istituto Beata Vergine Via di Scorcola, 7 7 7 7

Istituto Sacro Cuore di Gesù Via Tommaso Grossi, 8 8 8 8

Maria Ausiliatrice Via dell’Istria, 55 3 3 3

Sacro Cuore Via del Cerreto, 2 5 5 5

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1311 / 2022



Pag. 3 / 5

TOTALE 34 34 34

• la citata deliberazione giuntale n. 227/2022, ha altresì preso atto del nuovo schema – tipo 
di convenzione di cui all'allegato A) della medesima deliberazione, demandandone l'approvazione 
a successivo atto dirigenziale;

Dato atto altresì che, per l'anno scolastico 2022/2023 (settembre – dicembre 2022 e gennaio-giugno 
2023), per i 34 posti messi a disposizione dalle suddette scuole dietro pagamento di una tariffa mensile, 
per ogni bambino accolto e frequentante, pari ad Euro 220,00.-, la spesa complessiva ammonta ad Euro 
74.800,00.-, di cui euro 29.920,00.- per il periodo settembre-dicembre 2022 ed euro 44.880,00.- per il 
periodo gennaio-giugno 2023; 

Ritenuto, pertanto, necessario ridurre gli impegni di spesa di cui sopra n. 36850/2022 e n. 18167/2023 
come segue:

◦ impegno n. 36850/2022: - 425,12.- euro;
◦ impegno n. 18167/2023:  - 637,68.- euro;

Tenuto conto che, per gli anni scolastici 2023/24 (settembre-dicembre 2023 e gennaio-giugno 2024) e 
2024/25 (settembre-dicembre 2024 e gennaio-giugno 2025), non si procede ad alcuna riduzione di spesa 
in previsione dell'eventuale percentuale di aumento annuale ISTAT;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016);

Visti:

• il bilancio di previsione 2022-2024 nonché il Documento Unico di Programmazione 2022-
2024  approvati  con  la  Deliberazione  Consiliare  n.  26  dd.  31  maggio  2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• gli artt. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 dello Statuto del Comune di Trieste in ordine 
alla competenza dell'adozione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso,

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

1. di approvare l 誕 llegato nuovo schema 釦 ipo di convenzione, che parte integrante e�  
sostanziale del presente provvedimento;

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1311 / 2022



Pag. 4 / 5

2. di  apportare  le  seguenti  variazioni  agli  impegni  assunti  al  capitolo  119900  di  seguito 
elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno Variazione Note

2022 20220036850 0 Convenzione con scuole dell'infanzia 
private F.I.S.M. disposizione 36 posti 
per l'accoglimento di ba

00119900 425,12 - 29920,00:2022;

2023 20230018167 0 Convenzione con scuole dell'infanzia 
private F.I.S.M. disposizione 36 posti 
per l'accoglimento di ba

00119900 637,68 - 75225,12:2023;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno e degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di�  
finanza pubblica in materia  di  菟 areggio di  bilancio  introdotte dai  commi 707 e seguenti�  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (cd legge di stabilit 2016);�

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
◦ nel 2022 in relazione all'importo di Euro 29.920,00.-
◦ nel 2023 in relazione all'importo di Euro 75,225,12.-;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

◦ anno 2022: Euro 29.920,00.-
◦ anno 2023: Euro 75.225,12.-;

6. di trasmettere il presente atto all'ufficio Contratti per la stipulazione della convenzione di 
cui sopra.         

Allegati:
All_A_nuovo_schema_convenzione.pdf

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Manuela Salvadei)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1311 / 2022



Pag. 5 / 5

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Manuela Salvadei Tel: 040 6754473 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elena Micali Tel: 0406758407 E-mail: elena.micali@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1311 / 2022



 Atto n. 1311 del 06/06/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/06/2022 18:39:09


